A

308 CAPUT XIII.

Repetitio de gratia Dei, quæ sanctis reposita est.

VIII, 17 21. Siquidem compatimur ut et conglorificemur. Existimo enim non esse contignas afflictiones præsentis temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur erga nos. Etenim anxia expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat. Quippe vanitati subjecta est creatura, non volens, sed propter eum qui subiecit ipsam in spe. Quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in ipsam libertatem filiorum Dei.

Ne segiores reddamur arbitantes omne negotium esse gratiæ, exigit etiam quæ a nobis sunt. Nam si in tristibus, inquit, communicaverimus, pariter et in commodis participes erimus. « Afflictiones præsentis temporis ad futuram gratiam. » Temporalitatem a brevem durationem afflictionum significat per hoc quod ait: τοῦ νῦν καιρόν, id est, præsentis temporis. Deinde ostendit totum pene gratiæ esse ex eo quod Deus abundantior sit in retributionibus: nec possumus quidquam futura retributione condignum aut pati aut ad illam conferre. « Quæ revelabitur erga nos. » Bene revelabitur sive delectetur. Etenim nunc quoque est, sed occulta. « Anxia expectatio creaturæ. » Expectatione exspectat, ait, tanquam intenso vehementique desiderio. Est autem quod dicit huiusmodi. Ipsa quoque creatura nostram gloriam vehementer exspectat. Quare? Incorruptibilis, inquit, formata, propter peccata hominum facta est corruptibilis: quandoquidem et nos ex incorruptibilium facti sumus corruptibiles. Cupit itaque creatura homines suscipere immortalitatem (quod in resurrectione erit) ut et ipsa suam accipiat immortalitatem. Nam homine propter quem facta est corruptibilis immortalitatem suscipiente ipsa quoque una suam accipiet immortalitatem. Totum autem προσωποποιία est, id est, personæ affectio, quo bonorum demonstrat magnitudinem 309 utque ostendat nos potius

« Regulationem » hoc est, perfectionem finalem, cum demonstrandi sunt quidam esse filii Dei, quidam autem filii diaboli. « Vanitati subjecta est. » Hoc est, corruptioni, ad hoc enim condemnata est propter nostra peccata. « Non volens, sed propter eum qui subiecit ipsam in spe » Christi, inquit, virtutis hoc est opus, etiam invitam subjicere in spe: nam et ipsa liberationem sperat; in spe ergo liberationis subjecta est. Deinde seipsum interpretatur quomodo in spe. « Nam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in ipsam libertatem gloriæ. » Ac si dicat: Propter libertatem ipsam gloriæ, hoc est, propter nos erit creatura immortalis sicut et propter nos facta est mortalis. Quod dicitur εἰς τὴν ἐλευθερίαν, in ipsam libertatem, nempe cum articulo, significat quod in eadem li-

bertatem a corruptione veniet, in quam et nos : A hoc est, ex corruptibili fiet incorruptibilis.

VIII, 22-25. *Scimus autem quod omnis creatura congemiscit una cum filiis, simulque parturit ad hoc usque tempus. Spiritus habentes, et nos ipsi in nobis ipsis gemimus, adoptionem exspectantes redemptionem corporis nostri. Siquidem spe salvi facti sumus. Porro spes quæ videtur non est spes : quod enim quis cernit, cur etiam sperat ? Si vero quod non videmus speramus, id est per patientiam exspectamus.*

Gemit, inquit, creatura cupiens corruptionem in posterum abjicere. Quod si id ipsa creatura multo magis non hoc petere debemus, utpote et Dei verbo honorati et adoptionem exspectantes. « Congemiscit. » Nam et ipsi primitias Spiritus habentes, et nos ipsi gemimus, propterea congemiscit. — Hæc dixit non præsentia condemnans, sed futura desiderans. Gustavi, inquit gratiam, 310 nec fero dilationem : primitias habeo Spiritus, et ad id quod integrum est propero Ascendit in tertium cælum, vidi gloriam illam ineffabilem, vidi splendida palatia, cognovi quibus hic conversans privatus sim, et propterea gemo. « Sed et ipsi primitias Spiritus habentes. » Non solum, inquit, creatura gemit, sed ipsi qui parvum aliquod principium gustumque Spiritus acceperunt festinant ut ad ea quæ ibi sunt transeant. Quod si Spiritus primitiæ tales sunt, ut admiranda faciant opera ex sola umbra, quid faciet quod perfectum est? « Redemptionis corporis nostri. » Ne quis dicat: Tu dixisti quod filii sumus, quam ergo aliam expectamus adoptionem? ait : « Redemptionem corporis; » hoc est, incorruptionem : tunc enim firma erit adoptio, tunc etiam apparebunt effectus. Nunc enim neque gloria manifesta est, nec metus excidendi, propter vitam condemnationi obnoxiam. « Adoptionem exspectantes. » Quam? quid enim? nonne hanc per baptismum accepimus? nonne et ipse paulo ante dicebas: « Spiritum adoptionis accepisti? » Utique, inquit, Quam ergo exspectamus? Eam quæ manifestabitur, ait, per corporis redemptionem. Aliamne ab ea quæ dicta est? Absit! Sed eam ipsam perfectius manifestandam et ipsa experientia cognoscendam. Post corporis enim redemptionem, tunc bonorum erit fructus; tunc ipsius corporis resurrectio et incorruptio; tunc regni colorum hæreditaria possessio; tunc omnia adoptionis figura et effectus. Et nunc propter horum spem accepimus adoptionem. Ipse vero significantius dixit : « Salvi facti sumus; » ostendens quod a tempestate magna que turbatione quæ ex peccato procedit, facta nostri adoptione liberati simus. Quomodo igitur hæc jam speravimus cum ista nondum facta sint, neque in conspectum nostrum inciderint, aut in experientiam? Bene, inquit, ac rationabiliter. Nam si ea quæ sperantur, in conspectum nostrum venissent, aut in experientiam, nequaquam sperarentur. Quod enim